
Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 33029

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0808/2015-GP-ITERPA          
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº63, de 14 
de março de 2007;
CONSIDERANDO o processo nº2015/496942.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a Cessão da servidora LUCIDALVA CHAGAS DE 
ANDRADE, matrícula nº 316.7682/1, ocupante do cargo/função 
de Ofi cial Administrativo, para o Instituto de Assistência dos 
Servidores do Estado do Pará - IASEP, com ônus para o Órgão 
Cessionário, a contar 01.01.2016 à 31.12.2016.

Publique-se.
DANIEL NUNES LOPES

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
26 de novembro de 2015.

Protocolo 909412

PORTARIA Nº 0816/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30(trinta)dias de férias regulamentares aos servidores 
deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÌCULA
MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERÍODO EXERCÍCIO

57200801/3 Aline Correa Vieira GAB 09.12.15 a 
07.01.16 2014/2015

3169090/1 Ana Raimunda Martins 
Rosário GGP 01.12.15 a 

30.12.15 2014/2015

80845091/1 Danilo Augusto dos 
Santos Anjos CA 30.11.15 a 

29.12.15 2014/2015

3166023/1 Dinéa de Lemos 
Vasques SPA 17.12.15 a 

15.01.16 2014/2015

57232379/1 Eliana Nobre da Silva GAC 01.12.15 a 
30.12.15 2014/2015

57193374/1 Fábio Conceição Neves 
Gomes GLT 01.12.15 a 

30.12.15 2013/2014

3170055/1 Francisco Albuquerque 
Nascimento GLT 14.12.15 a 

12.01.16 2014/2015

3168751/1 Jarbas de Souza 
Furtado GMP 01.12.15 a 

30.12.15 2013/2014

3167321/1 José Valdir Costa 
Miranda GMP 01.12.15 a 

30.12.15 2013/2014

3175057/1 José Cezario Arias de 
Souza GAB 14.12.15 a 

12.01.16 2014/2015

3170187/1 Maria Raimunda 
Batista GAC 10.12.15 a 

08.01.16 2014/2015

3167640/1 Ozete Costa Mendonça CDI 01.12.15 a 
30.12.15 2012/2013

3166902/1 Raimunda do S.Lobo 
Nascimento GGP 14.12.15 a 

12.01.16 2014/2015

3168948/1 Samuel Silva Almeida GCQ 10.12.15 a 
08.01.16 2013/2014

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em  01 de dezembro de 2015.

Protocolo 909446

PORTARIA Nº 0796/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 052/2015 - OUVIDORIA/DAF, de 
13.11.2015;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, JURACI OLIVEIRA DE LIMA, Auxiliar 
Administrativo, matrícula nº 3170284/1, para responder pela 
Ouvidoria, no período de 10.12.2015 à 08.01.2016, na ausência 
do titular ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO, matrícula nº 
3253929/1, por motivo de férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA,26 de novembro de 2015.                                                                              

Protocolo 909455

PORTARIA Nº 0798/2015 
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n°006/2015 - APR, de 23.11.2015;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(trinta)dias de gozo de férias à servidora, 
MARCLI ARAÚJO ZAIRE, Engenheiro, matrícula nº 3168905/1, 
no período e 07.12.2015 a 05.01.2016, inicialmente marcadas 
para 01.04.2014 a 30.04.2014, conforme publicação no DOE nº. 
32620 de 10.04.2014 e transferidas através da PORTARIA Nº 
0203/2014, publicada no D.O.E. nº 32635, de  06.05.2014.        
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA,em 
27 de novembro de 2015.

Protocolo 909465

PORTARIA Nº 0789/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 070/2015 - GP, datado de 
23.11.2015;
R E S O L V E:
CONCEDER o usufruto, de 30(trinta)dias de férias, à servidora, 
MARIA DAS GRAÇAS PANTOJA FERREIRA , datilógrafo, matrícula 
nº 3168760/1 ,no período de
07.12.2015 a 05.01.2016, inicialmente marcadas para 
01.08.2015 a 30.08.2015 concedida através da PORTARIA Nº 
0560 de 21.08.2015, publicada no DOE nº. 32961 de 31.08.2015, 
e transferidas através da PORTARIA Nº 0580 de 31.08.2015, 
publicada no D.O.E. nº 32976 de 22.09.2015 . 
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, 
em 24 de novembro de 2015.

Protocolo 909468

PORTARIA Nº 0797/2015 
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 0112/2015 - CPAT, datado de 
24.11.2015;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 30(trinta),dias de gozo de férias à 
servidora ROSANGELA MARIA CORREIA LAGOS, Coordenadora, 
matrícula nº 5065038/1,no período de 01.12.2015 a 
30.12.2015, férias concedida através da PORTARIA Nº 0630/15, 
de 22.09.2015, publicada no Diário Ofi cial nº. 32978/15  de  
24.09.2015 e transferidas através da PORTARIA Nº 0654/15,de 
01.10.2015, publicada no Diário Ofi cial  nº 32986/15 de 
06.10.2015.         
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, 
em 26 de novembro de 2015.

Protocolo 909471

PORTARIA Nº 0796/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 052/2015 - OUVIDORIA/DAF, de 
13.11.2015;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, JURACI OLIVEIRA DE LIMA, Auxiliar 
Administrativo, matrícula nº 3170284/1, para responder pela 
Ouvidoria, no período de 10.12.2015 à 08.01.2016, na ausência 
do titular ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO, matrícula nº 
3253929/1, por motivo de férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA,26 de novembro de 2015.                                                                              

Protocolo 909475

PORTARIA Nº 811/2015
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 180/2015 -GLT, de 01.12.2015;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, o servidor JOSÉ JORGE NETO, Motorista, matrícula 
nº 3158608/1, para exercer a Função Gratifi cada de Motorista do 
Presidente deste Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no período 
de 01 a 30.12.2015, na ausência do titular FABIO CONCEIÇÃO 
NEVES GOMES, matrícula nº 57193374/1 por motivo de Férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, 
01 de dezembro de 2015.                                                                               

Protocolo 909515

PORTARIA Nº 0799/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando  nº046/2015, datado de 
27.11.2015.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (Trinta)dias de Licença Premio, ao servidor 
FERNANDO  JOSÉ ALVES PALHETA, matrícula nº 3168379/1 
Operador de Maq. Copiadora, no período de 04.01.2016 a 
02.02.2016, correspondente ao período aquisitivo de 21.03.2004 
a 20.03.2007.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA 
em 27 de novembro de 2015.

Protocolo 909521

PORTARIA Nº 810/2015
Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 174644A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.83, da Lei nº 5.810/94, 15 
(quinze) dias de Prorrogação de Licença Saúde ao servidor 
HILDEMAR MACEDO REBOUÇAS, Tec. de Contabilidade, matrícula 
nº 3166775/2, no período de 24 de novembro de 2015 a 08 de 
dezembro de 2015.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes 
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
01 de dezembro de 2015.

Protocolo 909526

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 363/2015-NGPR              
Belém, 10 de Dezembro de 2015.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com o processo nº 2015/501944.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 338/2015 
de 19/11/2015, publicado no DOE nº 33.013 de 17/11/2015, 
que concedeu diárias a Servidora ANDREA NAZARÉ VEIROS 
GUIMARÃES, aos municípios de Acará/PA e Moju/PA no dia 
19/11/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA  MONTEIRO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo 909051

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

CONTRATO
.

CONTRATO 78/2015
Exercício: 2015 - Processos n° 2015/300244
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora de serviço 
de acesso à INTERNET, para atendimento a representação local 
da ADEPARÁ nos municípios de SÃO JOÃO DO ARAGUAIA E 
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA até que se conclua o processo 
licitatório.
Valor Total: R$ 1.700 (Um mil e setecentos reais)
Data da Assinatura: 21/08/2015
Vigência: 21/08/2015 à 20/11/2015
Modalidade: Dispensa de licitação 74/2015
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade: 926719 - Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual


